BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:               /BGDĐT-GDCTHSSV
V/v khảo sát, đánh giá việc thực hiện

 dịch vụ công tác xã hội và dịch vụ tư vấn
tâm lý tại các cơ sở giáo dục

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hà Nội, ngày        tháng        năm 2022

Kính gửi: Các Sở Giáo dục và Đào tạo: thành phố Hà Nội, thành phố
Hồ Chí Minh, tỉnh Hà Giang, tỉnh Tuyên Quang, tỉnh Hòa Bình
và tỉnh Thanh Hóa.

Thực hiện phối hợp với Tổ chức Good Neighbors International (GNI)

thuộc Văn kiện Dự án “Phát triển Công tác xã hội và Tư vấn tâm lý trong trường
học giai đoạn 2022-2024”, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) phối hợp với Tổ chức
GNI tổ chức Khảo sát, đánh giá thực trạng việc thực hiện dịch vụ công tác xã hội
và dịch vụ tư vấn tâm lý tại các cơ sở giáo dục, cụ thể như sau:

1. Nội dung
- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và việc triển khai thực hiện dịch vụ công tác

xã hội và dịch vụ tư vấn tâm lý tại các cơ sở giáo dục;
 - Triển khai thực hiện các quy định và cơ chế phối hợp với các tổ chức,

đơn vị, cá nhân liên quan về hoạt động công tác xã hội và tư vấn tâm lý trong hỗ
trợ, bảo vệ học sinh tại trường học;

 - Các giải pháp, kiến nghị, đề xuất nhằm đổi mới, nâng cao chất lượng
dịch vụ công tác xã hội và tư vấn tâm lý học đường.

2. Đối tượng, hình thức (ở mỗi tỉnh)
- Đại diện lãnh đạo Sở GDĐT, chuyên viên Sở GDĐT và phòng GDĐT phụ trách

các nội dung liên quan;
 - Đại diện Ban Giám hiệu, giáo viên, học sinh và phụ huynh ở trường Tiểu học,
trường Trung học cơ sở, trường Trung học phổ thông.
 - Hình thức khảo sát: Thành lập 01 Đoàn kiểm tra, khảo sát trực tiếp tại 06
Sở GDĐT. Mỗi sở GDĐT khảo sát thực tiễn tại sở GDĐT và 03 cơ sở giáo dục
phổ thông.

3. Thời gian, địa điểm (theo Chương trình làm việc đính kèm)
  4. Thành phần Đoàn khảo sát

Đại diện lãnh đạo và chuyên viên của Vụ Giáo dục Chính trị và Công tác
học sinh, sinh viên (GDCTHSSV) và Vụ, Cục liên quan thuộc Bộ GDĐT; đại diện
lãnh đạo và cán bộ đầu mối của Tổ chức GNI; Chuyên gia; khảo sát viên.

5438

Để việc khảo sát đạt yêu cầu đề ra, Bộ GDĐT đề nghị các Sở GDĐT triển khai
các nội dung làm việc và hỗ trợ Đoàn khảo sát:

+ Chuẩn bị nội dung báo cáo thực tế theo yêu cầu của Đoàn khảo sát.
+ Mời/triệu tập các thành phần liên quan để tham gia khảo sát theo chương trình

làm việc.
Chi tiết liên hệ: Bộ GDĐT, số 35 Đại Cồ Việt, Hà Nội (qua Vụ GDCTHSSV;

đ/c Nguyễn Thị Bích Thuỷ, ĐT: 0917.345.434, Email: ntbthuy@moet.gov.vn).

Nơi nhận:
- Như kính gửi;
- Bộ trưởng (để b/c);
- TT. Ngô Thị Minh (để b/c);
- Tổ chức GNI (để phối hợp);
- Lưu: VT, GDCTHSSV.

TL. BỘ TRƯỞNG
VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁO DỤC CHÍNH TRỊ
VÀ CÔNG TÁC HỌC SINH, SINH VIÊN

Phạm Hùng Anh

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CHƯƠNG TRÌNH LÀM VIỆC CỦA ĐOÀN KHẢO SÁT, ĐÁNH GIÁ VIỆC THỰC HIỆN DỊCH VỤ CÔNG TÁC XÃ HỘI
VÀ DỊCH VỤ TƯ VẤN TÂM LÝ TẠI CÁC CƠ SỞ GIÁO DỤC

Thời gian: Thành phố Hà Nội: 02 ngày (28-29/10/2022); Thành phố Hồ Chí Minh: 02 ngày (01-02/11/2022);

tỉnh Hà Giang: 02 ngày (24-25/11/2022; tỉnh Hòa Bình: 02 ngày (25-26/10/2022); tỉnh Tuyên Quang: 02 ngày (10-11/11/2022);
tỉnh Thanh Hóa: 02 ngày (17-18/11/2022)

Địa điểm Thời gian Nội dung Thành phần Người thực hiện
Các Sở Giáo dục và Đào tạo: thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Hà Giang, tỉnh Tuyên Quang, tỉnh Hòa Bình và

tỉnh Thanh Hóa mời/triệu tập các thành phần liên quan để tham gia khảo sát theo chương trình làm việc
và hỗ trợ đoàn khảo sát triển khai công việc

Khảo sát
tại 01
trường

Tiểu học

Buổi sáng
Ngày 01

8h00-11h30

- Phỏng vấn sâu: 01 đại diện sở GDĐT; 01 đại
diện Ban Giám hiệu; 02 giáo viên kiêm nhiệm tư
vấn tâm lý/ và (hoặc) công tác xã hội/ chủ nhiệm
lớp, 01 HS, 02 phụ huynh có con gặp khó khăn
cần trợ giúp.
- Phiếu khảo sát: 150 HS (50 HS/khối x 3 khối 3,
4, 5); 15 GV.

- Đoàn khảo sát của Bộ GDĐT
- Các đối tượng được khảo sát
(trong phần Nội dung)

Vụ GDCTHSSV;
Tổ chức GNI;
Nhóm chuyên gia
và các thành phần
tham dự

Khảo sát
tại 01
trường
THCS

Buổi chiều
Ngày 01

14h00-17h00

- Phỏng vấn sâu: 01 đại phòng GDĐT; 01 đại diện
Ban Giám hiệu; 02 giáo viên kiêm nhiệm tư vấn
tâm lý/ và (hoặc) công tác xã hội/ chủ nhiệm lớp,
01 HS, 02 phụ huynh có con gặp khó khăn cần trợ
giúp.
- Phiếu khảo sát: 200 HS (50 HS/khối x 4 khối 6,
7, 8, 9); 15 GV.

- Đoàn khảo sát của Bộ GDĐT
- Các đối tượng được khảo sát
(trong phần Nội dung)

Vụ GDCTHSSV;
Tổ chức GNI;
Nhóm chuyên gia
và các thành phần
tham dự

Khảo sát
tại 01
trường
THPT

Buổi sáng
Ngày 02

8h00-11h30

- Phỏng vấn sâu: 01 đại phòng GDĐT; 01 đại diện
Ban Giám hiệu; 02 giáo viên kiêm nhiệm tư vấn
tâm lý/ và (hoặc) công tác xã hội/ chủ nhiệm lớp,
01 HS, 02 phụ huynh có con gặp khó khăn cần trợ
giúp.
- Phiếu khảo sát: 150 HS (50 HS/khối x 3 khối
10,11,12); 15 GV.

- Đoàn khảo sát của Bộ GDĐT
- Các đối tượng được khảo sát
(trong phần Nội dung)

Vụ GDCTHSSV;
Tổ chức GNI;
Nhóm chuyên gia
và các thành phần
tham dự

Các Sở Giáo dục và Đào tạo: thành phố Hà Nội, thành phố Hồ Chí Minh, tỉnh Hà Giang, tỉnh Tuyên Quang, tỉnh Hòa Bình và
tỉnh Thanh Hóa mời/triệu tập các thành phần tham dự cuộc họp và chuẩn bị nội dung báo cáo thực tế theo yêu cầu Đoàn khảo sát

Tại Sở
GDĐT

Buổi chiều
Ngày 02

14h00-17h00

Tổ chức cuộc họp (khoảng 20 đại biểu)
Nội dung:
- Trao đổi, thảo luận về thực trạng triển khai thực
hiện dịch vụ công tác xã hội và dịch vụ tư vấn tâm
lý tại các cơ sở giáo dục; công tác phối hợp liên
ngành trong triển khai thực hiện dịch vụ công tác
xã hội và dịch vụ tư vấn tâm lý học đường;
- Khó khăn, vướng mắc, đề xuất, kiến nghị.

- Chủ trì: Đại diện Vụ
GDCTHSSV; Sở GDĐT
- Đoàn khảo sát của Bộ GDĐT
- Đại diện phòng liên quan của
Sở GDĐT, Phòng GDĐT trên
địa bàn tỉnh/thành;
- Đại diện Ban Giám hiệu của 10
trường phổ thông (TH, THCS,
THPT)

Vụ GDCTHSSV;
Sở GDĐT; Tổ
chức GNI; Nhóm
chuyên gia và các
thành phần tham
dự